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Tack till dig som är medlem i Svenska 
kyrkan! 
I somras när jag var ledig och låg i 
hängmattan fick jag ett sms från ett företag 
som tipsade om att jag borde gå ur Svenska 

kyrkan. ”En kompis tipsar att du borde gå ur 
kyrkan” stod det. Kampanjen berättade om 
hur mycket pengar man kan spara på att 
inte vara medlem. Liknande kampanjer drivs 
årligen, både av företag och kvällstidningar.
På sätt och vis har de en poäng. Det kostar 
pengar att vara med i kyrkan. Men det står 
inget om vad du bidrar till genom medlem-
skapet. Nästan hela din kyrkoavgift går till 
din lokala församling, så främst bidrar du till 
den lokala verksamheten. En mindre del går 
också till Linköpings stift och till kyrkans 
nationella nivå. Tack vare att du är medlem 
kan vi ha öppen förskola, barngrupper, 
många körer av olika slag, konserter, 
Skärgårds- och Farledskyrkan sommartid, 
Klockargårdens diakonala arbete med bland 
annat verksamhet för äldre, hembesök, 
gudstjänster, vigslar, dop och begravningar, 
andakter på servicehus, bibelträffar, 
skolsamverkan, anställd personal, 
medverkan i Gästabudet, verksamhet för 
ungdomar, konfirmation, sommaraktivitet 

för barn, integrationsarbete, välskötta 
kyrkogårdar, öppna kyrkor och mycket mer! 
I Söderköping Sankt Anna församling är 
nästan 75% av befolkningen medlemmar, 
vilket gläder mig mycket! Inte främst för att 
kyrkoavgiften betalas, utan för att det är ett 
tecken på att ni vill vara del av kyrkans 
gemenskap, som i tro och tvivel får finnas 
till för varandra. En gemenskap av 
människor här och nu, men som också är en 
länk av generationer tillbaka i tiden, och in i 
framtiden. 

Skulle du vilja vara med i församlingen så får 
du mer än gärna ta kontakt. Du ringer bara 
0121-358 00 så hjälper vi dig. 
Du kan också mejla till: 
soderkoping.sanktanna.forsamling@
svenskakyrkan.se

Guds rika välsignelse och allt gott!

Ola Linderoth
Kyrkoherde

Kyrkoherden har ordet

FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN
Besöks- och postadress: 
Prästgatan 9 A, 614 30 SÖDERKÖPING

Öppettider 
måndag - fredag, kl 9.30 - 12, 
måndag och torsdag, även kl 13 - 15
Tel: 0121 - 358 00, Fax: 0121 - 358 19

ANSVARIG UTGIVARE 
Kyrkoherde Ola Linderoth ……....………….…………………..……….. 358 01

KYRKKLOCKANS REDAKTÖR och LAYOUT 
Kent Käfling   …………………………….…..………………….….………..… 204 01
e-post: kent.kafling@telia.com

Skicka gärna in förslag till artiklar eller bilder med bildtext.

Redaktionen förbehåller sig dock rätten att välja ut och redigera 
insänt material.  Bilder, som laddats ner från Internet, och/eller vars 
status är oklar kommer inte att tas in i Kyrkklockan av upphovs-
rättsliga skäl.

TRYCK 
TelloGruppen

Omslagsfoto: Kent Käfling,  
Interiörbild av Börrums kyrka tagen från orgelläktaren. Altartavlan 
är från 1850 och målad av Anders F. Södergren. Motivet är taget ur 
Matteusevangeliet och föreställer Jesus välsignar barnen.

Nästa nummer av Kyrkklockan kommer ut torsdagen den 
29 november 2018.

Manusstopp (deadline) för nästa nummer är fredagen den 19 
oktober 2018.

Söderköping S:t Anna församlings hemsida:  www.svenskakyrkan.se/soderkoping
E-postadresser till samtliga på telefonlistan finns på vår hemsida. 

Församlingen finns också på Facebook:  www.facebook.com/soderkopingsanktanna

Kontakt

Barnverksamheten i Söderköping och Mogata

Öppen förskola 0-100 år
För dig som är hemma med barn mellan 0 
och 5 år. Det spelar ingen roll om du är 
mamma, pappa, morfar, farmor eller annan 
anhörig, alla är lika välkomna. Vi leker, 
samtalar, sjunger, fikar, skapar och avslutar 
dagen med en lugn andaktsstund. 
Några gånger varje termin är vi i kyrkan.
Måndagar och fredagar kl. 9 - 11.30 på 
Duvan i S:t Laurentii församlingshem.
Start 3 september 2018. 
Följande tisdagar i Tingshuset i Mogata.  
11/9, 25/9, 9/10, 23/10, 6/11, 20/11, 4/12.
kl. 9 - 11.  Ingen föranmälan. 
 
Babysång och rytmik 0-10 mån
Upplev sång och rytmik tillsammans med 
ditt barn. Ögonblick att leva av!
Vuxen tillsammans med barn 0-10 månader. 
Vi sjunger, leker, samtalar och fikar. Det 

finns också  möjlighet att göra avtryck av ditt 
barns händer och fötter.
Onsdagar på Duvan i S:t Laurentii 
församlingshem. Start 5 september 2018. 
kl. 9.30 - 11. Ingen föranmälan. 

Sångkul 6-12 år
För dig som gillar att sjunga och som vill vara 
med och sjunga i våra TV-gudstjänster som 
ska spelas in i november. 
Torsdagar i Tingshuset i Mogata 
kl. 14.30 - 15. 

Mer information kommer att delas ut i 
Mogata skola. Se även vår hemsida.
För våra övriga grupper som Kyrkis, 
Smådropparna, miniorer och juniorer se 
hemsidan för mer information.

Tid för dig
Kvällsmat! Gemenskap! Mässa! 
För alla åldrar 0-100 år i Mogata Tingshus 

och kyrka. Vi börjar med kvällsmat i 
Tingshuset kl. 17.30 och avslutar med mässa 
i kyrkan kl. 18.30. Välkomna att vara med.
Kostnad  30:-/vuxen. Gratis för barn och 
ungdomar. Vill du delta i förberedelser, 
kom gärna kl. 16.30. 
Följande onsdagar 19/9, 17/10 och 21/11 
kl. 17.30-19.

Liv att dela
Kvällsmat! Gemenskap! Sång! För alla åldrar 
0-100 år! Vi börjar med att äta kvällsmat i 
Drothems församlingshem kl. 17. 
Därefter går vi till Drothems kyrka för en 
andaktsstund tillsammans. 
Kostnad 30:-/vuxen. Gratis för barn och 
ungdomar. Vill du delta i förberedelser, 
kom gärna kl. 16. 
Följande torsdagar 13/9, 11/10 och 15/11  
kl. 17-18.30.
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Vad händer i höst i Söderköping S:t Anna församling?

● Söderköpings Gästabud äger rum 30 augusti  -  2 september 2018 
● Medeltidsmusik NoMeMus  torsdag 30 augusti i Drothems kyrka, fredag 31 augusti  i S:t Laurentii kyrka och lördag 1 

september i S:t Laurentii kyrka. Se särskild annons om programmet sid 11.
● Tidegärdsböner lördag 1 september, kl. 9, kl. 12 och kl. 15.
● Medeltidsinspirerad mässa söndag 2 september kl. 11 i S:t Laurentii kyrka.

● Meditationen i S:t Laurentii kyrka börjar torsdagen den 5 september. Se annons på sid 10.

● Drakfesten äger rum 15 september på Vikingavallen.
Mer information finns på Internationella gruppens program på sid 11

● Kaffe på kyrkogårdarna vid Allhelgonahelgen
● Församlingen bjuder alla på kaffe som besöker någon av kyrkogårdarna under eftermiddagen fredagen den 2 

november. Tider meddelas senare på kyrkogårdarnas anslagstavlor och på vår hemsida  och i särskild annons i 
Norrköpings tidningar.

● Vill du vara med i TV-gudstjänsten som sänds i jul.  Den spelas in redan 
● Lördagen den 17 november kl. 15.30 - 18 och 
● Söndagen den 18 november  kl. 10.30 - 12.50 i S:t Laurentii kyrka

Det är viktigt att ni är på plats denna tid för TV-inspelningens schema. Kom och var med! 

Vi arbetar vidare för en mer hållbar värld

Efter den här sommaren har vi nog alla 
lättare att ta till oss att klimatföränd-
ringarna är ett faktum. Den globala 
uppvärmning som orsakas av människorna 
är verkligen på gång. Forskarna menar att 
vi genom detta har gått in i en ny tidsålder 
som vi kan kalla antropocen, då jorden 
påverkas mest av människan istället för av 
andra naturkrafter.

Genom att vara med i kyrkornas miljö-
diplomering vill vi i församlingen bidra till 
att göra framtiden möjlig för så många som 
möjligt. Vi nämnde det kort i förra numret 
och efterlyser fortfarande er som kan tänka 
er att vara extra aktiva i det arbetet. 
Det handlar om att vi försöker ta det ansvar 
vi kan på olika plan, och då måste vi bli 
många! Det finns så mycket att göra i stort 
som smått, och inget bidrag är för 
obetydligt för att räknas. 

I vår församling har vi en stor fördel i att 
bestå både av stads- och landsbygdsmiljö. 
Vi har mycket att lära av varandra och en 
stor bredd i hur vi är vana att vistas i och 
leva med vår omgivning. Vi är ju själva en 
del av naturen, det får vi aldrig glömma, 
och jag tror att vi behöver öva oss i en 
större ödmjukhet och varsamhet med allt 
det som vi är beroende av. Det är också 
speciellt att vi har en andlig grund att bygga 
på, att vi som kristna är kallade av Jesus 
Kristus att som hans lärjungar ta ansvar för 

skapelsen, och särskilt det som är sårbart – 
och vi ser tydligt att naturen och dess 
biologiska mångfald är i ett utsatt läge idag 
- alla de levande varelser och växter som 
inte orkar hävda sig i det mänskliga 
samhällets upptrissade konkurrenssystem. 

Det har redan gjorts mycket bra i 
församlingens regi. I Klockargården satsas 
det på ekologisk mat i allt större 
utsträckning. Kyrkogårdsansvariga har 
redan länge jobbat med att anpassa arbete, 
maskiner och material i miljövänlig riktning. 
På kontorssidan handlar mycket om att 
utnyttja tekniken på ett bra sätt som sparar 
på papper och tidsödande och resurs-
krävande arbetsinsatser. Det har också 
gjorts en del med församlingens byggnader, 
det har ni kanske uppmärksammat, för vi är 
med i en landsomfattande satsning på 
energieffektivisering av kyrkans alla lokaler. 
Den allra största delen av vår miljöpåverkan 
handlar ju om vår energianvändning på 
olika områden. Kyrkornas miljödiplomering 
handlar om att på en teologisk grund 
arbeta in miljötänkande och göra 
miljöförbättringar i alla våra sammanhang. 
Dessa delas in i sju verksamhetsområden, 
och sen finns det en tydlig process att jobba 
utifrån. 

Vi är klara med starten och inne i genom-
förandet, som består av sex steg:

Nulägesbeskrivning, vision och miljöpolicy, 
mål och program, organisation, uppföljning 
och information (den här artikeln är en del 
av informationen!). 

Det hela avslutas med ett diplomerings-
samtal och efter det förhoppningsvis en 
högtidlig diplomutdelning i en gudstjänst.

Nu har vi ett miljöråd som består av 
vaktmästare Anne Adamsson, kyrkogårds-
förman Anneli Rehnman, kyrkorådsledamot 
Niklas Schultz, församlingspedagog Christer 
Jonasson Pihl, Daniel Frisäter från Svenska 
Kyrkans Unga och mig, präst och 
miljödiplomeringsansvarig Eva Katarina 
Agestam. 

Vi vill gärna ha ytterligare en yngre person 
med i rådet, eftersom det handlar om vår 
framtid. Miljörådet har ansvar för att 
systematiskt driva miljöarbetet fram till 
diplomering, alltså en slags certifiering, som 
sker i tre faser. Vi satsar på att vara färdiga 
med fas 1 i maj-juni 2019, och då blir det 
fest i Kyrkparken runt Sankt Laurentii kyrka!

Välkommen att vara en del av Söderköping 
Sankt Annas inspirerande miljödiplome-
ringsarbete. Kom med en idé, en praktisk 
insats eller annat bidrag!

Eva Katarina Agestam

Välkommen till församlingen !
Sedan Kyrkklockans sommarnummer 2018 har 10 personer döpts (maj-juli) varav 5 från vår församling och 5 från andra 
församlingar. 

Mot bakgrund av den nya dataskyddsförordningen (GDPR) som trädde i kraft den 25 maj 2018 publicerar vi tills vidare inte 
längre namnen på de som döpts.
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Konfirmandarbetet i Söderköping S:t Anna församling 2017-2018

22 oktober 2017 var det upptaktsträff i 
S:t Laurentii kyrka för alla konfirmander. 
Detta läsår träffades konfirmander i två 
olika grupper - Classic och Adventure.

Classic träffades på tisdagseftermiddagar 
och Adventure träffas några lägerhelger för 
att avsluta med två veckor i sommar.

Lördagen den 5 maj konfirmerades Classic- 
konfirmanderna i Mogata kyrka. 

Under året har konfirmanderna fått fundera 
kring det här med tro och kyrkans sätt att 
uttrycka tron på Jesus Kristus och om det har 
med dem själva och deras liv att göra.

Tillsammans har de fått skapa, fundera och 
samtala om både stort och smått.  

Frälsarkransens och dess pärlor har varit det 
som bundit ihop träffarna. Konfirmanderna 
har varit på läger på Stegeborgsgården och i 
Dagsbergs församlingshem. De har också  
varit i Stockholm. Lägret i Dagsberg och 
resan till Stockholm gjordes tillsammans 
med Västra Vikbolandets konfirmander och 
ledare.

Adventure for till Linköping och Skäggetorp 
på sitt första läger. Där besöktes bland annat 
Domkyrkan. Adventures sommarveckor var i 
Söderköping med omnejd och på Vårdnäs 
stiftsgård.

Den 7 juli var det så konfirmation i S:t Anna 
kyrka!

Efter det  Classic-gruppen och Adventure-
gruppen har konfirmerats har vi utvärderat 
konfirmandverksamheten och planerat för 
nya äventyr inför läsåret 2018 - 2019. 

Vi erbjuder till höstterminen tre olika konfa-
grupper: 

● Snabbkonfa  
● Skapandegrupp  
● Friluftsgrupp 

Charlotte Farholt 

Adventure-konfirmanderna vid konfirmationen i S:t Anna kyrka den 7 juli 2018. Foto och copyright: Fredrik Farholt.

Classic-konfirmanderna vid konfirmationen i Mogata kyrka 
den 5 maj 2018. Foto: Kent Käfling

Frälsarkransen. Foto: Peter Ebbesson. Svenska kyrkan äger fri 
nyttjanderätt av bilden.
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Guds rike på kärlekens grund
Gud älskar sin skapelse, handlar befriande och 
bjuder in oss att vara med och älska och befria 
världen i handling och ord. Vi är inbjudna att 
vara delar av en vision om Guds rike med 
kärleken som klangbotten. Den växer här och nu, 
och den har sitt ursprung och sitt mål i 
evigheten. 

Guds rike är ett nyckelbegrepp i Jesu 
undervisning, något som Jesus siktar mot och 
strävar efter. Guds rike är på liv och död för 
honom. Ur denna längtan växte hans brandtal, 
hans milda ord och hans hårda ord, hans 
helande händer och greppet kring piskan som 
han använde när han rensade templet från 
försäljarna. Att djupare förstå och dela denna 
Jesu längtan måste vara en av de mest centrala 
frågorna för en människa som vill vara kristen.

Frågorna är avgörande för hur vi uppfattar vår 
tro. Redan i Vår fader, i vår kristna grundböns 
inledning, bekänner vi ju oss som delar av denna 
längtan: Vår fader, du som är i himlen. Låt ditt 
namn bli helgat. Låt ditt rike komma. Varje dag 
beds denna bön av kanske hundratals miljoner 
människor. Tillsammans med bröder och systrar 
världen över och tillsammans med hela den 
övriga skapelsen är vi, var och en, del av 
gudsrikesvisionen. 

Människan har alltså ett särskilt ansvar i världen, 
men vår särställning handlar inte om att vara 
skilda från skapelsen utan om att stå i en 
kärleksrelation till det som vi är en del av. 
Vi är kallade att dela Guds kärlek till världen.
Människans gåva och möjlighet är att kunna sätta 
ord på detta och reflektera över det. Vi kan också 
välja att handla utifrån vad vi ser.
 
Vi är både älskade och med-älskare till skapelsen. 
Därför kan vi med den helige Franciscus sjunga om 
moder Jord, syster Vatten och broder Sol och 
omfamna allt levande och skapat och frimodigt ta 
vår plats i Guds vision om det goda riket.

Världen, skapelsen, djuren, naturens rikedomar 
och medmänniskorna är inte ting vi förfogar över 
utan sådant som vi står i relation till. Allt och alla 
står i relation med Gud. 
Därför är alla relationer uttryck för andligt – 
Gud finns med i allt.  
Allting hör ihop med allting annat. 
Detta brukar kallas för ekologins första grundlag.

Ur ”Levande tillsammans med Kristus”  
herdabrev för Linköpings stift av biskop Martin 
Modéus

Biskop Martin Modéus i sakristian i S:t 
Laurentii kyrka.  Foto: Kent Käfling

Internationella gruppens arbete
Svenska kyrkans sommarkampanj 2018 
angående internationellt arbete har handlat 
om fotboll. Fotbollen förenar flyktingar från 
olika länder, religioner och kulturer. Under 
aktiviteterna lär sig ungdomarna om regler, 
normer och repsekt, förutsättningar för en 
tryggare tillvaro.  Svenska kyrkan är med  
och arbetar  med psykosocialt stöd i flera 
flyktingläger. 

I vår församling finns en Internationell 
grupp som engagerar sig också i andra 
insamlingar under året, t ex Julkampanjen 
där medlen förra året gick till gatubarn i 
Manilla, där vi samarbetar med en kyrka 

som driver uppsökande verksamhet och 
plockar upp gatubarnbarn för dagaktivi-
teter, skolgång, mat i ett barnhem där de 
kan känna sig trygga. 

Fastekampanjen “Att resa sig starkare” 
riktade sig särskilt till kvinnor, som är 
ensamförsörjare. De fick både utbildning i 
sömnad samt tillgång till symaskin 
(en maskin delades mellan tre familjer). 
Detta gav inkomst till mat och skolavgifter 
för många familjer.Akelo spelar för livet och för framtiden i ett 

flyktingläger tillsammans med tjejer och killar 
från många nationer. Foto: Svenska Kyrkan.

14 september, kl 15. 
Matlagning av internationella rätter i S:t 
Laurentii församlingshem inför Drakfesten.
  
15 september, kl 8.30-11. 
Matlagning inför Drakfesten i S:t Laurentii 
församlingshem.  

15 september, kl 12-16.
Drakfest. Servering av internationella rätter 
på Vikingavallen.

13  oktober, kl 11-14.  
Höstfest. Försäljning av hembakat bröd och 
skördealster i S:t Laurentii  församlingshem. 
Kaffe, äppelkaka. Bröd eller skördealster 
mottas tacksamt från kl 9.30.

20 oktober, kl. 8.30-15. 
Stiftets inspirationsdag för internationellt 
arbete. Samåkning.

12 - 13 november, kl 10. 
Ljusstöpning. Förberedelser i Drothems 
församlingshem inför Advent.

14 november, kl 10. 
Buntning av ljusen.

25 november. 
Försäljning av hemstöpta adventsljus efter 
gudstjänsterna i våra kyrkor. 

25 november,  kl 12. 
Sopplunch i S:t Laurentii församlingshem. 
Information om Julkampanjen.

2 december, kl 11.  
Adventsgudstjänst. Svenska kyrkans 
Julinsamlingskampanj startar. 
Ljusförsäljning och information om 
Julkampanjen som fortsätter under 
Adventstiden fram till Trettondagen.

Om du är intresserad vara med i 
Internationella gruppen - hör av dig till:

Kerstin Elg, tel.  0121-128 75
Anne Sophie Norlén, tel  0703-54 38 54
Eva Katarina Agestam, tel 0121-358 38

Internationella gruppens program för hösten 2018
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Börrums kyrka 300 år – visst är det värt att fira!

I år är det precis 300 år sedan som Börrums 
kyrka stod klar för att invigas. Det kommer 
att uppmärksammas genom en 
jubileumsgudstjänst söndagen den 2 
september, då biskop Martin Modéus 
medverkar. 

Tillkomsten av Börrums kyrka och socken är 
förknippad med den närbelägna gården 
Börrum om 3 mantal skatte, som jämte 
räntan av två skattehemman i Ramsdal i 
Skällviks socken den 15 oktober 1608 
förlänades till riksrådet Jöran Claesson 
Stiernsköld (1552-1611). 

De på gården boende skattebönderna 
utlöstes och Stiernsköld uppförde 
förmodligen säteriet som omtalas 1632. 
Börrum tillhörde 1635 sonsonen Claes 
Stiernsköld. Den senares uppfostran hade 

letts av informatorn Erik Bröms, en prästson 
från Hälsingland, som i belöning fick motta 
Börrum, där han var bosatt från 1637. Erik 
Bröms blev med tiden hovrättsassessor. 
Han adlades 1645 med namnet Rosenhielm. 
Erik Rosenhielm bytte 1646 till sig även det 
fjärde hemmanet i Börrums by. 
Tre av hemmanen reducerades till kronan 
1683 men tillerkändes 1692 tillsammans 
med Ramsdal sonen Per Rosenhielms änka 
Vendela Canterstierna för livstiden. 
Den sistnämnda kom att bli stadigvarande 
bosatt på Börrum.

Börrums första kyrkobok vet berätta, att det 
före kyrkans tillkomst ”något öfver Nittijo 
Åhr, uti en Sahl, som ännu deraf kallas 
Kyrckio Sahlen” hållits gudstjänst. Det talas 
också om att gudstjänst hölls i en ”stugu”. 
Johannes Terserus, biskop i Linköpings stift 
1671-1678, invigde kyrkogården, där kyrkan 
sedermera kom att byggas. Nu var det 1718. 
Sveriges kung hette Karl XII. Han hade 
nyligen återvänt till moderlandet efter att ha 
vistats mer än 15 år på kontinenten. 
Landets resurser var närmast uttömda efter 
18 års oavbrutet krig och provinserna på 
andra sidan Östersjön var förlorade.

Det är i denna tid som Börrumsborna och 
herrskapet på Börrums gård strävar efter att 
få bygga en kyrka. Det första steget är att 
skriva till domkapitlet i Linköpings stift. I 
denna skrivelse, undertecknad av fru 
Vendela Canterstierna på Börrum och fem 
allmogemän, påpekas särskilt, att 
”wij redan någorlunda ährom försedde med 
de ornamente dertill requireras nembl. Kalk 
Mässehake och Bibell”.

Domkapitlet måste i sin tur skriva till 
kungen, Karl XII, som vid denna tid är 
enväldig monark. Kungen skriver från Lund, 
där han vid denna tid bor till domkapitlet 
den 18 februari 1718 om 

att ”några af Mogata Församling i edert 
Sticht hafwa i underdånighet anhållit, at 
med egen bekostnad få upbygga et Capell 
vid Börrum, mädan the som ther äro 
boendes hafva sju ¼ dels mil till 
moderkyrkan. Och länder der uppå till
nådigt swar, det vele wij i anseende til de af
eder anförde skiäl och omständigheter
 dertill hafwa gifwit wårt nådiga bijfall det 
må ett Capell på något dertil beqvämligit 
rum upbyggas för de af Mogata Församling 
som längst ifrån moderkyrkan äro boende.”

Kungen gav alltså sitt tillstånd och kyrkan 
byggdes så snabbt att den stod färdig att 
invigas den 29 juni 1718, Persmässo-dagen, 
av prosten Simon Löfgren i Söderköping. Vid 
invigningen kan man räkna med att kyrkan 
hade en mycket enkel inredning. Kyrkan 
kom snart att få åtskilliga prydnader, främst 
genom gåvor av herrskapet på Börrum 
liksom av andra församlingsbor. 

Vendela Catharina Rosenhielm (dotter till 
Vendela Canterstierna) med make assessor 
Gustav Adolf Forss visade stor frikostighet 
och kom att skänka nattvardskalk, patén, 
vinkanna och oblatask av silver, två 
ljusstakar, röda och blå mässhakar, 
mässkjorta, antependium och dyna på 
altaret, en ljuskrona och lillklockan. 

Kyrkan kallades vid denna tid liksom 
socknen S:t Peder, kanske efter mönster 
från S:t Anna. Namnet S:t Peder föll ur bruk 
vid 1700-talets slut. 

I kyrkan finns ett kopparstick med ”Ste 
Peders Conterfait, med förgylld ram och glas 
före”, skänkt av jungfrun Catharina Holm år 
1739.

Carl-Johan Ivarsson

Predikstolen kommer ursprungligen från 
Törnevalla kyrka utanför Linköping

Namnskyltarna med gårdsnamnen och  de 
gamla bänklåsen är unika i Börrums kyrka. 
Foton/blidtext: Kent Käfling
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Vill du sjunga i kör i höst?

Kör Startar Övar Kl Plats  Körledare   Tel

S:t Anna Vocalensemble 4 september Tisdagar 19 - 21  Drothems församlingshem  Roger Eriksson   0121-35829

Kör con Coeur 5 september Onsdagar 18.30-20.30 Drothems församlingshem Nils Östling     0121-35828

Glädjekören 6 september Torsdagar 10.30-12  S:t Laurentii församlingshem Roger Eriksson   0121-35829

Söderköping Gospel 3 september Måndagar 18.30-20.30 Drothems församlingshem Alexandre Ambec  073-2104248

- Om Du känner för att sjunga i kör så kom till oss och prova! Det är roligt, nyttigt för kroppen och en härlig gemenskap!!

- Jag mår helt enkelt bra av att sjunga!     

- Sång skänker glädje!  

- Gemenskapen är stark. Körprojekt och körresor blir minnen för livet. Men det roligaste är att få höra att vår sång har glatt människor som kommit till kyrkan!

- Dels är det roligt att sjunga tillsammans; dels har det en rogivande effekt!

 - Och så var det det där med gemenskap! 

- Utmaningen att lära mig nya sånger och för röstvården!   

- Om man är trött och hängig  när 

övningen börjar blir man pigg och glad!
- När det dessutom låter bra är det extra bonus!

”Kyrkbåten” Lindskär med kapten Gunnar Bergström går genom sundet 
mellan Ägerholmen och Äspholm med kyrkobesökare till Skärgårdskyrkan.

Den ljumma sommarkvällen på Gretas äng på Äspholm hos Inger 
Karlin lockade många  besökare till musikgudstjänsten med Lisa 
Tilling och Fredrik Törnvall. Foton/bildtext: Kent Käfling.

Skärgårdskyrkan
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I församlingens backspegel

Söndagen den 3 juni, första 
söndagen efter trefaldighet, 
uppträdde Räpplinge-Högsrums 
kyrkokör från Öland med sång 
under ledning av kantor Helen 
Olsson på mässan i S:t Laurentii 
kyrka. 

Här på bilden ackompanjerar 
hon kören på sitt dragspel. 

Mer dragspel blev det när Bjursmix från 
Falun i  Dalarna gästade Söderköping 
och hade konsert i Drothems kyrka på 
fredagskvällen den 13 juni. 

Dagen därpå var det sång och dans på 
alla torg i Söderköping och då deltog 
Bjursmix med liv och lust som framgår 
av bilden till höger.

Bild till vänster. Sommarkvällsmusiken i S:t Laurerntii kyrka inleddes torsdagskvällen den 28 juni  
med Pastorala klanger med Claes Wahlroth på flöjt och Fredrik Zander orgel och piano. 
Programmet innefattade såväl stycken av Bach och Debussy som folkmusik av Gunnar Hahn. 

Foton och bildtext på denna sida:
Kent Käfling

Veckan därpå var det dags för Elfridakvartetten. En stråkkvartett som tagit sitt namn efter och 
för att hedra tonsättaren och Sveriges första domkyrkoorganist Elfrida Andrée. På bilden ovan 
syns från vänster Clara Lindström, violin, Isabelle Godau, violin, Marcus Michelin, cello och 
Ragnhild Kvist, viola. Förutom verk av Elfrida Andrée framförde de musik av bl. a. Edvard 
Grieg, Lars-Erik Larsson och Antonín Dvořák.
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Bibelsamtal på Klockaregården 
torsdagar kl. 11-12.

Varje torsdag läser vi tillsammans 
söndagens texter. Vi diskuterar och tolkar 
innehållet tillsammans. 
Välkommen att vara med du också!

I Matteusevangeliet berättar Jesus liknelsen 
om den barmhärtige samariten.

En man  blir under en vandring rånad och 
slagen, slängd i diket, flera männsikor passerar 
den skadade men  stannar inte, kanske för att 
de är rädda eller inte bryr sig. När en samarier 
passerar den skadade stannar han upp, 
hjälper honom upp och tar mannen till ett 
världshus där han får såväl mat som 
omvårdnad. 
Det är diakoni – att göra skillnad.
Vi kan skaka bort orden -“det var då -  men  
inte idag“.
Vad är diakoni idag?  Vad kan jag göra?

Diakoni är -
● att stanna upp lysssna in 

livsberättlesen som ingen annan 
orkat lyssna på.

● att ge en jacka till den som fryser.
● att bjuda pa en kopp kaffe, erbjuda 

sällskap en stund.
● att ge en skål med soppa och 

smörgås till den som hungrar.
● att göra skillnad för den vi möter  

Vill du vara med och göra skillnad? 
Vill du vara frivilligarbetare?  
Ta kontakt med Klockaregården eller någon av 
våra präster och berätta att du vill vara med.

Diakoni – är att göra skillnad

För kontakt med diakonin:      
Klockaregården, S:t Laurentii kyrkpark, 614 30 Söderköping
Diakoniansvarig Kay Hertzman, tel: 358 24, e-post:
kay.hertzman@svenska kyrkan.se
Assistent Christer Jonasson-Pihl, tel: 358 11, e-post: 
christer.jonasson-pihl@svenskakyrkan.se

Volontärer är välkomna i de dagliga diakoniuppgifterna. Här samtalar Yvonne Alinder med 
besökaren Bengt Pettersson. Foto: Anne Sophie Norlén

Klockaregården erbjuder: 
● ”Öppet hus” för alla måndag - fredag  kl. 9-15
● Morgonsamling kl. 9.15
● Sopplunch 20 kr, 

kaffe 5 kr, fikabröd, våfflor 
● Stödsamtal
● Hembesök
● Själavård/terapisamtal
● Rådgivning i alkohol- och drogfrågor
● Utbildning
● Bibelsamtal  torsdagar kl. 11 - 12

Klockaregården i Kyrkparken är Söderköpings diakonicentrum

 Diakonin söker frivilliga!
Om du har någon eller några timmar per 
vecka för en trevlig samvaro söker vi för- 
och eftermiddagsvärdar till nyrenoverade 
Klockaregården och till våra lunchträffar 
som är ungefär varannan torsdag.

Lunchträffar under hösten 2018
Tid och plats för höstens lunchträffar 
redovisas nedan. Programmet är inte klart. 
Kostnad 50 kr/person.

Torsdag 13 september, kl 12   
S:t Anna församlingshem

Torsdag 20 september, kl. 12
Drothems församlingshem

Torsdag 4 oktober, kl 12
Drothems församlingshem

Torsdag 18 oktober , kl 12
Drothems församlingshem 

Torsdag 1 november, kl 12
Mogata Tingshus 

Torsdag 8 november, kl. 12
S:t Anna församlingshem

Torsdag 15 november, kl 12
Drothems församlingshem

Torsdag 22 november, kl 11  
Elvakaffe i S:t Anna församlingshem 

Torsdag 29 november, kl. 12
Drothems församlingshem

Torsdag 13 december, kl. 12
Drothems församlingshem 

Lunchträffarnas program meddelas senare 
på hemsidan: svenskakyrkan.se/soderkoping
eller på affischer på våra anslagstavlor vid 
kyrkor, församlingshem och församlings-
expeditionen.  Föranmälan senast tisdagen 
före lunchträffen, tel 358 00.



Kyrkklockan Hösten 2018 sid 10

Kyrkogårdsförvaltningen informerar

Naturens påverkan
En extremt varm sommar har gjort att 
växtlighet och gräsmattor torkat ut. 
Det har varit svårt att vattna tillräckligt.
Vi har prioriterat skötselgravarna på våra  
kyrkogårdar då våra gravskötselkunder 
betalat för att få dem skötta.
Torkan har varit tuff även för buskar och 
träd som behöver mycket vatten.
Mycket tid har ägnats åt vattning då 
ingen av våra kyrkogårdar har någon 
bevattningsanläggning.
På S:t Anna kyrkogård har naturen gett oss 
mer bekymmer då ett flertal rådjur tagit sig 
in på kyrkogården nattetid och ätit upp 
stora mängder sommarblommor på 
gravarna. Personal har flera gånger i veckan 
fått plantera nya växter för att försöka hålla 
gravarna fina men det har varit besvärligt 
och svårt att komma åt detta problem. 
Blodmjöl och annat som rekommenderats 
har lagts ut. Rådjuren har ätit på isbegonior, 
kärleksört och några andra växtsorter som 
är vanliga på kyrkogården.
Detta har under tidigare år aldrig varit något 
bekymmer och vi hoppas på att det inte 
kommer hända på många år igen. Vi har 
informerat om detta på hemsidan och på 
kyrkogården för att besökare ska veta varför 
växterna sett ut som dom gjort och att vi 
gjort vårt yttersta för att ändå få gravarna 
att se fina ut.

Kyrkogårdsutskott
I juni månad samlades församlingens 
kyrkogårdsutskott för en årlig inspektion av 
kyrkogårdarna. Då tittar utskottet på 
framtida projekt  som planeras och på det 
som färdigställts under året. 
Lokaler för begravningsverksamheten 
och dess inventarier gås igenom för att alla 
ska få en bra bild av hur budgeten har 
använts och hur behoven ser ut inför det 
kommande budgetarbetet.

Som ansvarig för driften av kyrkogårds-
förvaltningen är det uppskattat att ha 
förtroendevalda i församlingen som har ett 
stort intresse och engagerar sig i 
verksamheten och som tillsammans kan 
diskutera det som sedan ska bli ett underlag 
för besluten.

Allhelgonahelgen
Till fredagen inför Alla helgons dag serveras 
kyrkkaffe på samtliga kyrkogårdar. En del 
kyrkogårdar har serveringen inne i kyrkan 
eller i ett kapell. Kyrkvärdar finns på 
plats och bjuder på en pratstund och
fika.  Personalen på kyrkogården finns 
under fredagen inför Alla helgons dag också 
ute på kyrkogårdarna om du som
besökare har frågor eller behöver hjälp med 
något. Detta är den dag på året då det 
kommer flest besökare till kyrkogårdarna 
och då många av dem tänder ljus för att 
hedra sina nära och kära.

Utökat sortiment av växter
Till våren 2019 har våra gravskötselkunder 
möjlighet att beställa minipåskliljor i kruka. 
Beställningen måste dock göras före den 1 
mars. 

Även beställning av ljung kommer att finnas 
med i utbudet till hösten 2019 för dem som 
önskar. 

Information om utbud och priser finns på 
vår hemsida och på anslagstavlorna på 
respektive kyrkogård.

Kyrkogårdschef
Fredrik Jonsson med personal

Kyrkogårdsutskottet inspekterar S:t Anna kyrkogård. Foto: Kyrkogårdsförvaltningen.

Kyrkofullmäktige 
sammanträder

Torsdag 8 november 2018, 
med början kl. 19 

i Drothems församlingshem

På dagordningen: 
Verksamhetsplan för 2019  

Budget

Kyrkofullmäktiges sammanträden är 
öppna 

för allmänheten.

Välkommen!

Kristen djupmeditation

Torsdagar kl. 18.30 
från och med 6 september

i S:t Laurentii kyrka

Nybörjare är välkomna 
kl. 18 - 18.15 

då berättar vi mer.

Ledare: 
Kerstin Rosén, 

tel 070-8651552 
eller

Beate Palm Scherl, 
tel. 070-5653242

Välkommen!

Kom och skapa kyrktextilier!

Kyrktextilier har många vackra symboler och 
färger. Det skulle vara fantastiskt att skapa 

sådana lokalt 
här i församlingen.

Kom och var med du som tycker om att     
sy eller brodera, skapa med textilier. 

Du behöver inte ha massor med kunskap utan 
vi hjälps åt tillsammans. 

Hösten 2018 startar vi. 
Vill du vara med? 

Ring eller mejla mig 
Anna Gredelius Robbert, 

tel. 0121 - 358 27 eller 
anna.gredelius@svenskakyrka.se
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Vad händer i kyrkorna under Söderköpings Gästabud?

Nordisk festival för medeltida musik (NoMeMus)

Torsdag 30 augusti kl. 19 i Drothems kyrka. Ekon från medeltiden. 
Ett möte mellan den danska blockflöjtisten Clara Guldberg Ravn 
och den svenska vevlirespelaren Johannes Geworkian Hellman. 
Entré: 100 kr 

Fredag 31 augusti kl. 19 i S:t Laurentii kyrka. Ensemble Canto fiorito. 
Medverkande: Rodrigo Calveyra, blockflöjt, 
Renata Dubinskaite, sopran, Saule Seryte, mezzosopran, 
Nerijus Masevicius, bas, Roger Helou, organetto. 
Ett gästspel från Litauen.  Ensemblen ger ett program med rubriken 
Beauté Parfaite. Främst flamländsk musik från 1300-1400-talet. 
Entré: 100 kr 

Lördag 1 september kl. 19 i S:t Laurentii kyrka. Sufira.
Den finska ensemblen Sufira 
Aino Peltomaa, sopran, blockflöjt, fiddla och harpa, 
Eira Karlson, mezzosopran och fiddla och 
Susanna Tollet, alt, blockflöjt och vevlira. 
Ensemblens musikaliska fokus ligger på europeisk musik från den 
senare medeltiden. 
Entré: 100 kr  

Fredag 31 augusti
Kl 15 - 19. Kom och häng en stund med oss. 
Det finns möjlighet att prova medeltida kläder, pyssla,
rita & måla. Kyrktältet framför kyrkporten, 
S:t Laurentii kyrka. Kyrkparken.

Kl.16. Kyrkäventyr för barn i S:t Laurentii kyrka
(ca 60 min). Fri entré.

Lördag 1 september
Kl. 9. Tidegärdsbön, ”Ters”, i S:t Laurentii kyrka

Kl. 10. Guidad tur i S:t Laurentii kyrka (ca 45 min). 
Vid Södra Porten, Fri entré.

Kl. 11. Kyrkäventyr för barn i S:t Laurentii kyrka
(ca 60 min). Fri entré.

Kl. 12. Tidegärdsbön, ”Sext”, i S:t Laurentii kyrka

Kl. 13. Föredrag: Kvinnornas rättigheter under svensk medeltid – 
fil dr Charlotte Cederbom.  S:t Laurentii församlingshem. 
Arr: Medeltidscentrum, Folkuniversitetet. Fri entré. 

Kl 13. Guidad tur i S:t Laurentii kyrka (ca 45 min). 
Vid Södra Porten. Fri entré.

Kl. 14. Kyrkäventyr för barn i S:t Laurentii kyrka (ca 60 min). 
Fri entré.
Kl. 15. Föredrag och musik - Carmina Burana. 
Lars Jonsson berättar om och framför sånger ur den berömda 
samlingen från 1200-talet.  NoMeMus. 
S:t Laurentii församlingshem. Fri entré.

Kl. 15. Tidegärdsbön, ”Non”, i S:t Laurentii kyrka

Kl. 17.  Konsert med Liunga pipare. 
Fransk musik från renässansen. Amour, esprit & chanson på 
tidstrogna instrument. Drothems kyrka. Fri entré. 

Söndag 2 september 
Kl. 11. Medeltidsinspirerad mässa i S:t Laurentii kyrka.

Kl. 13. Föredrag: Medeltida inredningstextilier – 
Amica Sundström och Maria Neijman. 
S:t Laurentii församlingshem. Arr: Medeltidscentrum, 
Folkuniversitetet. S:t Laurentii församingshem. Fri entré. 

DROP-IN-VIGSEL OCH DOP

Passa på att ordna ett bröllop med medel-
tidsstämning i den vackra Drothems kyrka. 

Drothems kyrka är troligen från 1300-talets 
början, med äldre delar infogade, men det 
har funnits en kyrka på platsen långt tidigare, 
runt 1000-talet. Drotin, betyder herre och är 
samma ord som finns i drottning. 

Så vill du gifta dig med lite kunglig touch så 
är det rätt plats och det fantastiska 
altarskåpet från 1400-talet tillfogar lite extra 
guldglans. 

Kyrkan står beredd att ta emot alla 
giftassugna par och barn som ska döpas 
lördag 1 september mellan kl. 11 och kl. 15. 

Glöm inte att ta med hindersprövningen!

Bordsspel utanför kyrktältet framför kyrkporten till 
S:t Laurentii kyrka vid gästabudet 2017. 

Lite av folkvimlet i Kyrkparken utanför S:t Laurentii kyrka 
under gästabudet 2017. Foton: Kent Käfling
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Datum   Dag som firas Kl Kyrka  Typ av gudstjänst   Övrigt 

Augusti     
26 13 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa 
30 Torsdag 19 Drothem Medeltidsmusik (NoMeMus)  
31 Fredag 19 S:t Laurentii   Medeltidsmusik (NoMeMus) 
  
September     
1 Lördag 9 S:t Laurentii  Tidegärden (bön) 
1 Lördag 12 S:t Laurentii  Tidegärden (bön) 
1 Lördag 15 S:t Laurentii  Tidegärden (bön) 
1 Lördag 19 S:t Laurentii  Medeltidsmusik  (NoMeMus) 
2 14 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Medeltida mässa 
2 14 e trefaldighet 18 Börrum Jubileumsmässa m biskop Martin   S:t Anna vocalensemble med-
9 15 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa  verkar i Börrum 300 år 
9 15 e trefaldighet 15 Skönberga Temagudstjänst 
9 15 e trefaldighet 18 S:t Anna stora Mässa 
16 16 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa 
16 16 e trefaldighet 18 Börrum Gudstjänst 
19 Onsdag 18.30 Mogata Mässa 
23 17 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa 
23 17 e trefaldighet 18 Skällvik Gudstjänst
30 Helige Mikaels dag 11 S:t Laurentii  Mässa
30 Helige Mikaels dag 15 Drothem Gudstjänst för små och stora ”Sångkul” medverkar  
 
Oktober     
7 19 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa 
7 19 e trefaldighet 13 Bottna bygdegård Lunch 
7 19 e trefaldighet 14 Bottna bygdegård Gudstjänst 
13 Lördag 11 S:t Laurentii  Mässa 
13 Lördag 18 Drothem  Temagudstjänst ungdom 
14 Tacksägelsedagen 11 S:t Laurentii  Mässa 
14 Tacksägelsedagen 15 Salem, Börrum Gudstjänst 
14 Tacksägelsedagen 18 Skönberga Gudstjänst Kör con Coeur medverkar 
17 Onsdag 18.30 Mogata Mässa 
21 21 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa 
21 21 e trefaldighet 15 Pingstkyrkan Ekumenisk gudstjänst för små och stora 
21 21 e trefaldighet 18 Skönberga Mässa 
28 22 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa

November     
3 Alla helgons dag  11 Drothem Minnesgudstjänst 
3 Alla helgons dag  11 S:t Anna stora Minnesgudstjänst 
3 Alla helgons dag  18 Börrum Minnesgudstjänst 
3 Alla helgons dag  18 S:t Lurentii Minnesgudstjänst 
4 Sön e Alla helgons dag 11 S:t Laurentii  Mässa 
4 Sön e Alla helgons dag 11 Capella Ecumenica Minnesgudstjänst 
4 Sön e Alla helgons dag 14 Mogata Minnesgudstjänst 
4 Sön e Alla helgons dag 17 Skällvik Minnesgudstjänst 
11 24 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Mässa 
11 24 e trefaldighet 15 Skönberga Temagudstjänst 
18 Sön före domssöndagen 11 Drothem  Mässa 
21 Onsdag 18.30 Mogata Mässa 
25 Domssöndagen 11 S:t Laurentii  Mässa     

December     
2 1 i advent 11 S:t Anna stora Mässa 
2 1 i advent 11 S:t Laurentii  Mässa 
2 1 i advent 18 Skällvik  Mässa 
2 1 i advent 18 Börrum Mässa 

Planerade gudstjänster från söndag 26 augusti, 13:e söndagen efter trefaldighet, fram till  söndag 2 december, 
1:a söndagen i advent. Programmet är preliminärt. 
Se annonser i Norrköpings Tidningar på fredagar eller på anslagstavlorna vid våra kyrkor, församlingshem eller vid  
församlingsexpeditionen eller på hemsidan: www.svenskakyrkan.se/soderkoping

Samhällsinformation till hushållen i Söderköping


